dauphin  manque  à  l'original  des  Archives  nationales.  Il  n'a  jamais  été  apposé  h  rarl<\ 
quoiqu'il  fût  annoncé  :  «  ...  nos  rex  Francorum  cl  nos  dalphinus  et  C(»mcs  prcdicii 
sigilla  nostra  prcsontibus  littcris  duximus  apponeeid.i  etc.  »  Au-dessous  des  mots  : 

"  Perelominum  deliiniim,  jussu  régis  :  Mathieu  »,  on  xoit  les  trois  manjues  habi- 
tuelles pour  le  placement  du  sceau,  mais  les  trous  destinés  au  passage  des  lacs  de 

soie  n'ont  pas  été  percés.  Le  sceau  du  roi  et  celui  du  comte  sont  en  place  et  bien conservés. 

On  remarquera  le  passage  suivant  :  «...  super  qiiibus  omnibus  et  singulis  nos  pr*» 
falus  Francorum  rex  bonc  lidei  nostre  obligationem  et  promisionem,  nos  vero  dicli 
dalphinus  et  comei,  asse rentes  nos  et  nostrum  qaeniUbet  nos  (sic)  fuisse  et  esse  pubères. 
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Viennois,  n'avaient  pas  été  posées,  dans  l'instrument  diplomatique, 

avec  autant  de  précision  que  je  l'ai  indiqué.  Des  commissaires  furent 
chargés  de  déterminer  le  tracé  définitif  '.  Le  gouverneur  du  Dauphiné, 

Aymar  de  Poitiers,  avait  reçu  à  cet  égard  de  pleins  pouvoirs*.  11  fut 

accusé,  comme  l'avait  été  le  chancelier  Solier,  d'avoir  trahi  les  intérêts 

de  son  maître,  et  encourut  une  complète  disgrâce  K  L'œuvre  de  déli- 
mitation ne  fut  achevée,  et  encore  sur  un  point  restait-elle  imparfaite, 

que  dans  les  dernières  années  du  règne  de  Charles  V  *. 
Le  traité  de  Paris  passe  généralement  pour  avoir  été  avantageux  au 

comte  de  Savoie  et  on  lui  oppose  volontiers  le  traité  de  Lyon  (+601), 

par  lequel  Charles-Emmanuel  se  dépouilla,  en  échange  du  marquisat 

corporalia,  laclis  sanclis  envangeliis,  juramenla  prestitimus  et  promittimus  aller 

alleri  per  omnia  bonam  fidcm...  »  Le  dauphin  n'élait  certainement  pas  considéré 
comme  majeur,  ainsi  que  l'indique  le  préambule  du  traité  :  «  Johannes  Dei  gracia 
Francorum  rex  cl  nos  Karolus  ipsius  domini  régis  primogenitus  dalphinusque 
Viennensis  cum  aucloritale  et  assensu  dicU  domini  genitoris  nostri  expresse  nobis  preslitis 

ad  omnia  et  singala  infrascripta  etc.  ». 
I .  «  Et  quia  nos  dalphinus  et  cornes  volumus  debalum  toIlere  quod  erat  vel  esse 

polerat  super  limilationibus  infrascriptis,  et  limilaliones  fieriet  discerni  inter  terras 
utriusque,  prout  mclius  fieri  polerit,  adbonum  commune,  pro  quiète  etpace  inter